

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan tiếng hát Làng Sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 6/4/2023 của UBND thành phố Vinh về việc tham gia lễ hội Làng sen tỉnh Nghệ An năm 2023 và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chúc mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô. UBND xã Hưng Chính xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tổ chức Liên hoan tiếng hát Làng Sen nhằm thể hiện lòng biết ơn, thành kính của nhân dân đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc - danh nhân văn hóa kiệt xuất.

- Thông qua các hoạt động Liên hoan tiếng hát Làng Sen gắn với phát động phong trào thi đua xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao nhằm để tuyên truyền, giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chào mừng kỷ niệm 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô Vinh, 60 năm thành lập thành phố Vinh, 15 năm Vinh đô thị loại I.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ quần chúng, dân ca Ví giặm nhằm đáp ứng nhu cầu sáng tạo các giá trị văn hóa của nhân dân; đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

- Các hoạt động phải mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, gây ấn tượng sâu sắc, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, THỂ LOẠI

1. Nội dung: Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô - Vinh và 60 năm thành lập Thành phố, 15 năm Vinh đô thị loại I.

2. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tinh thần lao động, tình yêu cuộc sống, phong trào xây dựng Nông thôn mới nâng cao, sự đổi mới của quê hương Hưng Chính nói riêng, thành phố Vinh nói chung.

3. Thể loại: Kịch, Ca, múa, nhạc tổng hợp, hát, Ví, Giặm.

Mỗi đơn vị bắt buộc tham gia 2 tiết mục gồm:

- 1 tiết mục Hát múa tập thể (thời gian không quá 6 phút)
- 1 tiết mục Tiểu phẩm: với chủ đề xây dựng nông thôn mới nâng cao: Thời gian không quá 12 phút.

(Lưu ý: Không hát nhép và gắn với thực tế tại địa phương)

4. Đối tượng tham gia:

- Các câu lạc bộ, đội nghệ thuật quần chúng thuộc các xóm. Mỗi đơn vị tham gia liên hoan với số thành viên tham gia tối thiểu cho mỗi đội là 15 người.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến 19h30' ngày 13/5/2023 (Tối thứ 7)

2. **Địa điểm:** Tại sân vận động xã Hưng Chính

3. **Thời gian thủ tục đăng ký:** Các xóm đăng ký gửi về UBND xã (Qua Công chức VH-XH) gồm:

- Danh sách đội nghệ thuật quần chúng (gồm:trưởng, phó đoàn, diễn viên): 01 bản.

- Bản đăng ký tiết mục (thứ tự, tên tiết mục, tên tác giả, thể loại, người biểu diễn): 1 bản.

- Thời gian gửi trước ngày 30/4/2023

* BTC sẽ bố trí 1-2 buổi ghép nhạc (đàn) cho các tiểu phẩm dân ca (nếu các đơn vị có nhu cầu). Thời gian ghép nhạc BTC sẽ thông báo cho đội trưởng các đơn vị.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể:

- BTC trao cờ lưu niệm cho tất cả các đội NTQC tham gia.
- Trao giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích cho các đơn vị đạt giải.

2. Giải tiết mục:

- BTC sẽ trao giải A, giải B cho các tiết mục xuất sắc tại Liên hoan.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Thực hiện công tác tuyên truyền Liên hoan tiếng hát Làng Sen gắn với tuyên truyền xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô Vinh và 60 năm thành lập Thành phố, 15 năm Vinh đô thị loại I.

- Tham mưu thành lập BTC hội thi, Ban giám khảo; quy chế hội thi.
- Phối hợp với Công chức kế toán tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện.
- Kiểm tra, đôn đốc các xóm trong quá trình triển khai thực hiện.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Chủ trì và phối hợp với các bộ phận liên quan ban hành và gửi giấy mời các thành phần tham dự, nước uống cho các đại biểu.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội trong việc thực hiện đảm bảo kinh phí cho tổ chức hội thi.

4. Ban tổ chức hội thi và các Tổ công tác

4.1. Chỉ đạo chung: Đồng chí Thái Hữu Dân – PCT UBND xã – Trưởng BTC.

4.2. Tổ nội dung:

- (1) Đ/c Nguyễn Văn Nghệ, Chủ tịch UBMTTQ xã – Tổ trưởng
- (2) Đ/c Bùi Thị Lan, Công chức Văn hóa – XH
- (3) Đ/c Ngọc Kim Cường, Bí thư Đoàn TN
- (4) Đ/c Trần Thị Hoa, Chủ tịch Hội LHPN xã
- (5) Đ/c Nguyễn Quang Trung, Chủ tịch Hội ND xã
- (6) Đ/c Nguyễn Lưu Cường, Chủ tịch Hội CCB xã
- (7) Đ/c Nguyễn Thái Quý, Công chức Tư pháp

Có nhiệm vụ:

- Tham mưu về nội dung chương trình, quy chế hội thi, biên soạn nội dung chủ đề sân khấu hóa về phong trào xây dựng nông thôn mới.
- Thiết kế khung điểm; Tổ chức bốc thăm chủ đề, bốc thăm thứ tự.
- Thực hiện nhiệm vụ khác khi Trưởng BTC yêu cầu.

4.3. Tổ trang trí, phục vụ:

- (1) Đ/c Ngọc Kim Cường, Bí thư Đoàn TN – Tổ trưởng
- (2) Đ/c Chu Trọng Vững, Đội phó Đội QTĐT

- (3) Đ/c Nguyễn Văn Hưng, Đội QTĐT
- (4) Đ/c Thái Hữu Việt, Đội QTĐT
- (5) Đ/c Sư Hữu Bình, PCT Hội CCB xã
- (6) Đ/c Võ Quốc Việt, Bảo vệ
- (7) Đ/c Nguyễn Thị Lan, PCT UBMTTQ xã
- (8) Đ/c Nguyễn Thị Thanh, PCT Hội LHPN xã
- (9) Đ/c Ngô Thị Hiền, Phó Bí thư Đoàn xã
- (10) Đ/c Nguyễn Thị Phương Anh, UVBTV Đoàn xã

Tổ có nhiệm vụ:

- Thực hiện công tác trang trí lễ nghi khánh tiết và chuẩn bị cơ sở vật chất và các nhiệm vụ liên quan khác trước và hội thi.
- Bố trí lực lượng trao cờ lưu niệm, cờ giải, nước uống đại biểu phục vụ Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 và các nhiệm vụ khác liên quan.

4.4. Tổ an ninh trật tự (Công an – Quân sự phối hợp)

- (1) Đ/c Ngô Sỹ Đạt, Trưởng Công an xã
- (2) Đ/c Nguyễn Văn Thắng, CHT Quân sự xã

Các đồng chí trưởng ngành chủ động điều động lực lượng (Từ 4-6 đồng chí công an chính quy, công an viên, lực lượng dân quân) đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

5. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể:

- Thực hiện tốt công tác vận động và tuyên truyền Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô Vinh và 60 năm thành lập Thành phố, 15 năm Vinh đô thị loại I.

- Chỉ đạo các chi đoàn, chi hội tham gia tích cực trong hội thi.

6. Cấp ủy, Ban cán sự xóm:

- Tập trung công tác vận động và tuyên truyền Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô Vinh và 60 năm thành lập Thành phố, 15 năm Vinh đô thị loại I.

- Thành lập đội nghệ thuật để tham gia đầy đủ, nghiêm túc, chất lượng và đảm bảo thời gian và nội dung theo quy định, quy chế của BTC.

VI. PHÂN CÔNG BTC PHỤ TRÁCH CÁC XÓM

TT	Đơn vị xóm	Phân công phụ trách
1	Xóm 1	Đ/c Trần Thị Hoa, Nguyễn Thị Thanh
2	Xóm 2	Đ/c Nguyễn Lưu Cường
3	Xóm 3	Đ/c Nguyễn Quang Trung
4	Xóm 4	Đ/c Nguyễn Văn Thắng
5	Xóm 5	Đ/c Ngọc Kim Cường
6	Xóm 6	Đ/c Nguyễn Thị Lan, Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hải
7	Xóm 7	Đ/c Nguyễn Quang Trung, Đ/c Trần Thị Hoa
8	Xóm 8	Đ/c Sư Hữu Bình, Đ/c Ngô Thị Hiền

BTC được phân công phụ trách có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị xóm triển khai tập luyện và tham gia Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 đảm bảo chất lượng, đúng thời gian kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan tiếng hát Làng sen và truyền thông xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô Vinh và 60 năm thành lập Thành phố, 15 năm Vinh đô thị loại I. Đây là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá và xếp loại cuối năm, đề nghị các ngành liên quan, cấp ủy, ban cán sự 8 xóm triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian theo quy định./.

Nội nhận:

- UBND thành phố Vinh;
- Phòng VH-TT thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ngành liên quan;
- Cấp ủy, BCS 8 xóm;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

